(4) «Communiter doctores asserunt solum populum qui potestatem habeat condendi leges, posse consuetudinem introducere.» Suárez: ob. cit., lib. VII, cap. IX, núm. 11.—Volveremos sobre este asunto al tratar del consentimiento tácito del legislador.

vancia general. No es necesario el concurso de toda la colectividad en cuyo seno se elabora la costumbre, pero sí el de la mayor parte—descontando, como observan algunos autores, los incapaces del hecho jurídico de que se trate—. La razón de ello está en que el derecho creado por la costumbre obliga a la comunidad entera, y es preciso que la costumbre pueda atribuirse moralmente a la comunidad como obra suya, lo que no puede hacerse cuando es obra de la voluntad de la menor parte. Tal es el pensamiento de Suárez (1).

Siguense de aquí otras varias condiciones relativas a los actos constitutivos de la costumbre jurídica. Si ésta no se forma sin el consentimiento y la aprobación de la generalidad, es preciso que dichos actos sean frecuentes y repetidos, voluntarios y públicos (2). Los actos no voluntarios no son manifestación del consentimiento del agente, de aquí que los ejecutados con error o ignorancia, fuerza o miedo, no pueden crear costumbre, y los clandestinos no pueden obtener el consentimiento de los demás por serles desconocidos. Sobre esto puede decirse que no hubo discrepancia de opiniones (3).

Las dificultades nacen cuando se pretende determinar por medio de una regla fija el número de actos necesarios para la formación de la

(1) «*Ut consuetudo a populo inducatur, necessarium est ut saltem a majori parte communitatis observetur, atque illa sufficit... Quia consuetudo debet esse moraliter a tota communitate, cum jus ejus totam cadat; minor autem pars non sufficit ut consuetudo ipsi communitati simpliciter tribuatur, neque ut inducat consensum ejus.*» Lugar cit., núm. 12.

(2) «*Dicendum breviter est, consuetudinem non introduci nisi per frequentiam actuum qui publice et voluntarie fiunt, quatenus consensus populi est ad introducendam consuetudinem necessarius.*» Suárez: *Ibid.*, cap. X, núm. 1.

(3) «*Certa et communis resolutio est, actus introducentes consuetudinem voluntarios esse debere. Et ratio est, quia actus consuetudinis non inducunt illam nisi ratiane consensus populi qui per illos inducatur; sed actus non indicant consensum nisi sint voluntarii, ergo, ut consuetudinem inducant, necessarium est ut voluntarii sint.*» *Ibid.*, cap. XII, núm. 1 y sigs.—Agregan otros, como Castro-Palao, la necesidad de la intención jurídica en los actos: «*consuetudo enim pro lege suscipitur, ac proinde, sicut ad rationem legis requiritur in legislatore intentio ferendi illam, sic ad consuetudinem requiritur in his qui illam introducere possunt intentio introducendi illam... Consuetudo ergo, quae legem abrogare debet vel novam statuere, necessario procedere debet ex speciali intentione statuendi novam, quae alia via statui non potest, nisi procedat ex intentione se obligandi ad illius observationem.*» *Ob. y lugar cit.*, § 3.º, núm. 14.